
 
 
  

Nota voor burgemeester en wethouders 
Onderwerp 

Team 
DEV-FC 

Sallcon - KonnecteD - begroting 2018 en jaarrekening 2017 

1- Notagegevens   

Notanummer 2018-000786 

Datum 13-04-2018 

Programma:   

Portefeuillehouder Weth. Grijsen 

  Weth. Kolkman 
 

 

2- Bestuursorgaan   

[X]B & W 08-05-2018 

[ ]Raad -- 

[ ]Burgemeester -- 

College van B & W   

- Burgemeester - Weth. Kolkman 

- Weth. Grijsen - Weth. Rorink 
 

Besluitenlijst d.d.   d.d.   d.d. 

 [ ]Akkoordstukken -- [X]Openbaar 08-05-2018 [ ]Besloten -- 
 

  

Routing d.d. 

Gemeentesecretaris / directeur 26-04-2018 

wethouder -- 

wethouder -- 
 

  par. 

[ ]adj.secr. -- 

[ ]gem.secr. -- 

BIS Openbaar 

Status Definitief2018-05-09 

  

Bijlagen 

  
B & W d.d.: 08-05-2018 
  
Besloten wordt: 

1 Kennis te nemen van het besluit van 12 april 2018 van Sallcon GR en KonnecteD BV over de 
jaarrekening 2017 van Sallcon GR en de jaarrekening 2017 van KonnecteD BV; 

2 kennis te nemen van de ontwerp begroting 2019 van Sallcon GR en de gemeenteraad voor te stellen 
daarop geen zienswijze in te dienen; 

3 het raadsvoorstel en het ontwerp-raadsbesluit vast te stellen; 

4 de stukken aan te bieden aan de raad; 

5 dit besluit, de nota en de bijlagen openbaar te maken. 

  

Financiële aspecten: 

Financiële gevolgen voor de gemeente? Nee 

Begrotingswijziging Nee 

  

Voorstel openbaarmaking conform Wet Openbaarheid Bestuur (Wob) 

[X] De nota en het besluit openbaar te maken 

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken vergezeld van bijgaand persbericht 

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken nadat  

   

[ ] De nota en het besluit openbaar te maken, behalve…  

   

[ ] Het besluit openbaar te maken, maar niet de nota, gelet op artikel: 

   

[ ] De nota en het besluit niet openbaar te maken, gelet op artikel: 

   

  

 Kennisgeving/ Bekendmaking Awb 

Kennisgeving (publicatie) conform Awb Nee 

Bekendmaking conform Awb  Nee 



 
  

ADVIESRADEN: 

Moet een van de adviesraden gehoord worden of op de hoogte gesteld? Nee 

  

Toelichting 

Inleiding 

Op 12 april 2018 heeft het bestuur van Sallcon GR de ontwerp begroting 2019 van Sallcon GR voorlopig 
vastgesteld. De gemeenteraad wordt de mogelijkheid gegeven een zienswijze in te dienen. 

Op 12 april 2018 heeft het bestuur van Sallcon GR de jaarrekening 2017 van Sallcon GR vastgesteld. Op 12 
april 2018 heeft de Algemene Vergadering van Aandeelhouders (AvA) van KonnecteD BV de jaarrekening 2017 
van KonnecteD BV vastgesteld. Beide jaarrekeningen worden ter kennisname aan de gemeente gebracht.  

  
Beoogd resultaat 

Het bestuur van de bedrijfsvoeringorganisatie KonnecteD GR heeft de ontwerpbegroting 2019 "voorlopig" 
vastgesteld. De gemeenteraden van Olst-Wijhe en Deventer krijgen de mogelijkheid een zienswijze in te dienen 
op de ontwerpbegroting 2019. Daarna stelt het bestuur van de bedrijfsvoeringorganisatie KonnecteD GR de 
begroting 2019 definitief vast, zodat de vastgestelde begroting 2019 vóór 1-8-2018 (binnen de wettelijke termijn) 
bij Gedeputeerde Staten van de provincie Overijssel aangeleverd kan worden. 

Beoogd resultaat is eveneens dat de jaarrekeningen 2017 van Sallcon GR en KonnecteD BV ter kennisname 
aan de gemeenteraad worden gebracht.  

  
Kader 

 De Wet Gemeenschappelijke Regelingen. 

 De Gemeenschappelijke Regeling Sallcon. 

 De statuten van KonnecteD BV. 

  
Argumenten voor en tegen 

Op 10-4-2018 heeft uw college van b&w ingestemd met de (voorlopige)  vaststelling van de ontwerp begroting 

2019 van Sallcon GR en de beide jaarrekeningen 2017. 

Op 12 april 2018 heeft vaststelling in het bestuur van Sallcon GR en de AvA van KonnecteD BV 

plaatsgevonden. 

  
Extern draagvlak (partners) 

De accountant heeft over de jaarrekeningen 2017 goedkeurende verklaringen afgegeven.  

  
Financiële consequenties 

Geen. 

  
Aanpak/uitvoering 

De gemeenteraad wordt met een voorstel de mogelijkheid geboden een zienswijze op de ontwerp begroting 
2019 van Sallcon GR te geven en de beide jaarrekeningen 2017 worden  ter kennisname gebracht aan de 
gemeenteraad. 

 



 

 

RAADSVOORSTEL 

Onderwerp Sallcon - KonnecteD - begroting 2018 en jaarrekening 2017 

    

Agendapunt   Portef.houder Weth. Grijsen 

Voorstelnummer 2018-000786  BenW-besluit d.d.: 8 mei 2018 

Team DEV-FC 

  
  

Voorstel 
1. Kennis te nemen van de ontwerp begroting 2019 van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon 

GR en daarop geen zienswijze in te dienen en het college van burgemeester en wethouders 
te verzoeken het bestuur van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR daarvan op de hoogte 
te stellen.  

2. Kennis te nemen van de jaarrekening 2017 van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR en 
de jaarrekening 2017 van KonnecteD BV. 

  
Kern van het raadsvoorstel 
Het bestuur van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR heeft de ontwerpbegroting 2019 "voorlopig" 
vastgesteld. De gemeenteraden van Olst-Wijhe en Deventer krijgen de mogelijkheid een zienswijze in 
te dienen op de ontwerpbegroting 2019. Daarna stelt het bestuur van de bedrijfsvoeringsorganisatie 
Sallcon GR de begroting 2019 definitief vast, zodat de vastgestelde begroting 2019 vóór 1-8-2018 
(binnen de wettelijke termijn) bij Gedeputeerde Staten van de provincie Overijssel aangeleverd kan 
worden.  
Tevens worden de jaarrekeningen 2017 van Sallcon GR en KonnecteD BV ter kennisname aan de 
gemeenteraad worden gebracht.   
  
  
Beoogd resultaat 
De mogelijkheid een zienswijze in te dienen op de ontwerp begroting 2019 van Sallcon GR is beoogd 
resultaat. 
  
Kader 

 De Wet Gemeenschappelijke Regelingen 

 De Gemeenschappelijke Regeling Sallcon 
  
Argumenten ten behoeve van de raad 
Ontwerp begroting 2019. 
  
Volgens de wet GR stelt het bestuur van Sallcon GR de ontwerpbegroting vast en krijgen 
gemeenteraden de gelegenheid een zienswijze in te dienen. Voorstel van het college van B&W is 
geen zienswijze in te dienen en aldus in te stemmen met ontwerpbegroting 2019. Argumenten zijn de 
volgende: 
  
Sallcon GR heeft de samenstelling van haar begroting in twee fasen onderscheiden. 

         In de eerste fase wordt een begroting op hoofdlijnen opgesteld die aan Gedeputeerde Staten 
van Overijssel wordt voorgelegd. 

         In de tweede fase, in het najaar 2018, is over de rijksbijdrage Wsw 2018 veel meer bekend 
als ook het contract Deventer Werk Talent en kan op basis daarvan de begroting 2019 voor 
KonnecteD BV worden gemaakt en eind 2018 worden vastgesteld. Gelijktijdig wordt dan de 
begroting 2019 van Sallcon GR gewijzigd. De begrotingswijziging van de GR wordt, volgens 
wettelijke voorschriften, voor zienswijze (eind 2018) aan de gemeenteraad voorgelegd. De 
begroting van KonnecteD BV is gelijktijdig beschikbaar en geeft nadere informatie over de 
financiële huishouding van de bedrijfsactiviteiten en de realisatie van de doelstellingen van 
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KonnecteD. De bedrijfsactiviteiten van KonnecteD zijn immers in de BV en niet in de GR 
belegd. 

  
De ontwerpbegroting 2019 van KonnecteD GR is gebaseerd op het eerder vastgestelde bedrijfsplan 
2016-2020 voor KonnecteD BV.  
De begroting 2019 is tevens gebaseerd op een bijgevoegde kadernota Sallcon GR 2019. Deze 
kadernota is een verplichting vanuit de Wet GR en bevat uitgangspunten voor de opstelling van de 
begroting 2019. 
De begroting van Sallcon GR sluit op € 1.000. Conform het BBV is de begroting 2019 van de GR 
verdeeld in zogenaamde taakvelden; taakveld 6.4. Begeleide participatie en 0.3. beheer overige 
gebouwen en gronden De exploitatie van de gebouwen en de bijbehorende terreinen worden vanuit 
de GR ter beschikking gesteld aan de uitvoerende organisatie KonnecteD BV. Het resultaat van de 
GR is in principe neutraal. 
  
De uitvoering van de Wsw activiteiten is via de GR bij de BV belegd. De Wsw activiteiten zijn in de 
begroting 2019 gebaseerd op 728 SE (2018 was 762), waarvan 84 SE begeleid werken (2018 was 
88).  
644 SE (2018 was 674) is in dienst van de GR. 
  
Jaarrekening 2017. 
  
De jaarrekening 2017 van KonnecteD BV sluit met een positief resultaat van € 37.000. Begroot was 
negatief -/- € 1.250.000 (in het daarna vastgestelde bedrijfsplan -/- € 1.260.000). 
Het verschil van € 1.287.000 kan in hoofdlijnen als volgt worden verklaard: 

         Vergoedingen Wsw 
Vergoedingen Wsw vallen € 662.000 gunstiger uit, door een hogere vergoeding per SE 
€ 25.363 tegen € 24.400 begroot). Het aantal gerealiseerde SE’ s valt iets lager uit (798 tegen 
802 begroot). 

         Toegevoegde waarde bedrijfsactiviteiten. 
De toegevoegde waarde van bedrijfsactiviteiten valt € 217.000 lager uit.  

         Loonkosten Wsw-werknemers 
Loonkosten WsW-werknemers vallen € 365.000 lager uit doordat het aantal SE’s in 
loondienst (dus excl. Begeleid Werken) lager uitvalt dan begroot en door lagere 
gemiddelde loonkosten per SE, met name als gevolg van lagere brutolonen en lagere 
pensioenlasten. 

         Loonkosten ondersteunend personeel 
Loonkosten ondersteunend personeel vallen € 539.000 lager uit terwijl het aantal fte’s 
juist hoger uitvalt. Het verschil wordt veroorzaakt door lager uitvallende loonstijgingen, 
hogere doorbelaste loonkosten aan derden en door een niet begrote vrijval van de 
verplichting personeelsbeloningen. Genoemde verplichting was ultimo 2016 € 454.000 
gereserveerd (betrof 4 personen) welke in 2017 is vrijgevallen. Overigens staan hier 
tegenover in 2017 ook loonkosten (zonder productiviteit), zodat deze vrijval per saldo 
een positief effect op het resultaat heeft van € 65.000. 

  
Per saldo verklaren deze 4 posten een stijging van het resultaat ten opzichte van begroot met 
€ 1.349.000; het resterende verschil (per saldo een last van € 62.000) wordt door diverse geringe 
verschillen veroorzaakt. 
   
Ketenpartners/ participatie 
De accountant heeft over de jaarrekeningen 2017 (GR en BV)  goedkeurende verklaringen afgegeven.  
  
Financiële consequenties 
Geen. 
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Betrokkenheid van de raad 
De gemeenteraad heeft de wettelijke mogelijkheid een zienswijze in te dienen op de ontwerp 
begroting 2019 van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR. Voorstel van B&W is geen zienswijze in 
te dienen omdat de begroting conform vastgestelde plannen, verenigd in het vastgestelde bedrijfsplan, 
is opgesteld. 
 
De jaarrekeningen 2017 van de GR en de BV zijn ter informatie. 
  
  
  
  
Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, 
de secretaris, de burgemeester, 

  
  
  
  
  
  
  

M.A. Kossen ir. A.P. Heidema 
  
  



 

 

RAADSBESLUIT 

Onderwerp Sallcon - KonnecteD - begroting 2018 en jaarrekening 2017 

Voorstelnummer 2018-000786     

Raadstafel d.d. --     

Raadsvergadering      

  
  
De raad van de gemeente Deventer, 
  
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 8 mei 2018, nummer 2018-000786. 
  

BESLUIT 

1 Kennis te nemen van de ontwerp begroting 2018 van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR en daarop 
geen zienswijze in te dienen en het college van burgemeester en wethouders te verzoeken het bestuur 
van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR daarvan op de hoogte te stellen.  

2 Kennis te nemen van de jaarrekening 2017 van de bedrijfsvoeringorganisatie Sallcon GR en de 
jaarrekening 2017 van KonnecteD BV.  

  
  
  
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van  
De raad voornoemd, 
de griffier, de voorzitter, 
  
 
 
 
drs. R. Weernekers ir. A.P. Heidema 
  
  



































































































































Wij staan graag voor u klaar
onderdeel van KonnecteD

Highlights 2017
219.000 eierdozen met 12 paaseitjes 
van Tony’s Chocolonely ingepakt 
voor transportbedrijf Müller

20 interne medewerkers zijn
doorgestroomd naar regulier 
werk buiten Sallcon

De houtactiviteiten zijn afgebouwd 
ten gunste van montage- en 
verpakkingswerk

13 medewerkers van Sallcon 
doorgestroomd naar detacherings-
plekken bij Deventer Werktalent

Afdeling Metaal overschrijdt 
de grens van 1 miljoen euro 
en behaalt recordomzet

sallcon.nl

12 certificaten uitgereikt voor 
schoonmaak, 8 aan voorlieden en 3 
voor behalen van het grootrijbewijs

De schoonmaakafdeling is overgestapt 
naar mens- en milieuvriendelijke 
schoonmaakmiddelen

Financieel resultaat Sallcon is, 
met € 37.000 positief, fors beter 
dan begroot

400 uur ingezet voor maatschappelijke 
doelen, waaronder schoonmaak bij 
Voedselbank Deventer

Dienstverleningsovereenkomst met 
Circulus-Berkel voor de inzameling 
van glas, blik en papier verlengd �

Maat-

schappelijk

Verantwoord

Produceren



Highlights 2017
Onze werkmakelaars hebben 
744 plaatsingen gerealiseerd, 
waarvan 388 kandidaten 
zijn uitgestroomd naar werk 
en scholing

Ruim 500 werkzoekenden 
samen met UWV ondersteund 
tijdens werkmarkt Deventer 
Zoekt Werk

9 empowerment trainingen 
Op Eigen Kracht (OEK) en 
10 sollicitatietrainingen om 
werktalenten werk te kunnen 
laten maken van hun talent

55 kandidaten geplaatst 
met loonkostensubsidie in 
het kader van de landelijke 
banenafspraak

Onze branchegerichte 
accountmanagers 
hebben 900 vacatures 
binnengehaald waarvan 
70% is vervuld

1.635 kandidaten uit de 
Participatiewet ontdekten 
hun talenten met de 
Wegwijzer van Dariuz

Deelname 200 bijstands-
kandidaten aan het onderzoek 
in samenwerking met Saxion 
en gemeente Deventer 

Sponsorschappen gevuld met 
horecatalenten (Smaak van 
Deventer, Deventer Stads-
festival, Foodtruckfestival, 
Ronde van Vedette)

300 medewerkers uit de 
sociale werkvoorziening 
naar detachering en 
Begeleid werken ondersteund

Meer dan 2.000 mensen 
hebben zich bij Deventer 
Werktalent gemeld voor 
een participatie-uitkering

D a r i u z

55



Highlights 2017

digiwerkt.nl

Realisatie van 37 arbeidsplaatsen: 
12 werkervaringsplekken, 13 WSW- 
medewerkers, 2 Hbo-stagiaires en 
10 vanuit de Participatiewet 

225.000 digitale records (archief) 
in beheer, dit is gelijk aan 
5,5 kilometer papier

2,2 miljoen nietjes en paperclips 
losgepeuterd uit archiefstukken 
voor het scannen

De helpdesk heeft 550 
informatie aanvragen uit 
beheerde archieven binnen 
8 uur beantwoordt

2 kwalitatief hoogstaande 
documentscanners zijn aan ons 
machinepark toegevoegd

270.000 grote tekeningen 
uitgevouwen, gescand, 
gemetadateerd en teruggeleverd 
aan opdrachtgever

6,8 miljoen pagina’s scanklaar 
gemaakt, gedigitaliseerd, 
metadata toegevoegd en 
teruggeleverd aan opdrachtgever

Succesvolle interne inzamelactie 
voor Hersenstichting gehouden 
met een mooie opbrengst 

Geslaagde hercertificeringsaudit 
ISO 9001:2008 mede dankzij 
ons goed functionerende  
managementsysteem 

2,5 kilometers archief geanalyseerd, 
geschoond, gewaardeerd 
en 58 meter vernietigd

225.000

9  780201   270000

CERTIFICAAT

2,5 
Kilometer



Officiële lancering KonnecteD 

als nieuwe handelsnaam voor 

Sallcon B.V. op 28 februari

Stijging van het aantal 

inpandige huurders naar 24 

ten opzichte van vorig jaar 

Derde seizoen Deventer Scoort 

competitie succesvol afgesloten 

met 188 gescoorde werkplekken 

Het nieuwe intranet Konnect 

gelanceerd op de derde dinsdag 

van november

Tony’s Chocolonely en 

KonnecteD vinden elkaar 

in sociale samenwerking 

Highlights 2017

Jeroen Kroese kondigt na 

vijf jaar vertrek aan als 

directeur van KonnecteD

Meer aandacht voor vitaliteit 

door uitbouwen visie en meer 

activiteiten voor personeel

Verbouwing en officiële 

opening van nieuw bedrijfs-

restaurant en eigen terras

Rinus de Boer viert als eerste 

medewerker bij KonnecteD 

een 50-jarig jubileum

Aandacht voor MVO met zonne-

panelen, compostwormentuin, 

afvalscheiding en fietsbeleid 

GEFELICITEERDGEFELICITEERD

konnected.nl





























































Directieverslag 
 

In 2017 heeft KonnecteD zich doorontwikkeld tot een echte sociale onderneming. Steeds meer 
medewerkers vinden een plek bij reguliere werkgevers, maar ook onze eigen productie is door de 
inzet van externe opdrachtgevers, welke zowel ruimte huren als ook onze mensen inzetten op 
projecten, aanzienlijk gegroeid. Mooie voorbeelden zijn de samenwerkingen met CentSweets, het 
Anker en Tony Chocolonely, waarvoor wij het afgelopen jaar de productie hebben gedaan van 
chocoladeletters, paaseitjes en diverse chocoladerepen (rainbow verpakking). 

 
Het bedrijfsrestaurant is in 2017 volledig verbouwd en is er de mogelijkheid ontstaan om tijdens de 
pauzes op het terras een broodje te eten. Dit is mogelijk ook de oorzaak van het toegenomen aantal 
huurders.   

 
Heel voorzichtig kunnen we merken dat er een positiever economisch klimaat ontstaat. Het aantal 
vacatures stijgt. Wel moeten we waken voor te veel optimisme aangezien er ook een mismatch dreigt 
te ontstaan tussen wat er gevraagd wordt en wat er beschikbaar is.  

 
KonnecteD heeft in 2017 nog meer haar plek ingenomen in Deventer als sociale onderneming, waarbij 
ook haar MVO-beleid navolging vindt. KonnecteD staat niet alleen voor het inzetten van mensen, 
maar wil ook graag een voorbeeld zijn op het gebied van mobiliteit (elektrisch rijden en deelauto’s), 
afvalvermindering en -scheiding en het verminderen van Co2 uitstoot. Deze  strategie en daarop 
geënte keuzes hebben geresulteerd in de MVO-certificering van KonnecteD. Dit zal een van de 
drijfveren worden van de toekomst van KonnecteD.  

 
Zeer belangrijk voor het toekomstperspectief is de gezonde financiële basis. Hiermee hebben we de 
mogelijkheid om te blijven investeren in de organisatie. Op korte termijn zal dat zijn op gebied van ICT 
en privacy. Daarnaast investeert KonnecteD graag in haar medewerkers, dit doen wij door het 
aanbieden van scholing en diverse vitaliteit programma’s.  

 
Konnected zal blijvend investeren in werkgeluk! 
 
 
Jeroen Kroese 
Algemeen directeur 
  



Sociaal jaarverslag 
 

 
  

WSW 886 Herindicaties 107

Ondersteunend 144  

1030

BW 98 Verzuim WSW 13,70%

Gedetacheerd 204 Verzuim onderst. Personeel 7,10%

WOL 54

Sallcon 402

Groen Sallcon 14

Gedetacheerd HGB 76

Overig 38

886

cijfers 2017 sociaal jaarverslag

Gemiddeld aantal 

gerealisserde SE's 2017
797,9



 

WSW Mannen vrouwen Totalen 

 Leeftijd Aantal leeftijd Aantal Totaal % 

 <20 0 <20 0 0 0,0 

 20-<30 36 20-<30 12 48 6,1 

 30-<40 80 30-<40 40 120 15,2 

 40-<50 120 40-<50 57 177 22,5 

 50-<60 191 50-<60 84 275 34,9 

 >= 60 133 >= 60 35 168 21,3 

  560  228 788 100,0 

       

BW Mannen vrouwen Totalen 

 Leeftijd Aantal leeftijd Aantal Totaal % 

 <20 0 <20 0 0 0,0 

 20-<30 11 20-<30 2 13 17,6 

 30-<40 19 30-<40 6 25 21,6 

 40-<50 14 40-<50 8 22 18,6 

 50-<60 25 50-<60 4 29 30,4 

 >= 60 8 >= 60 1 9 11,8 

  77  21 98 100,0 

       

B3 Mannen vrouwen Totalen 

 Leeftijd Aantal leeftijd Aantal Totaal % 

 <20 0 <20 0 0 0,0 

 20-<30 0 20-<30 0 0 0,0 

 30-<40 1 30-<40 1 2 3,6 

 40-<50 5 40-<50 14 19 33,9 

 50-<60 14 50-<60 4 18 32,1 

 >= 60 11 >= 60 6 17 30,4 

  31  25 56 100,0 

       

Dynamo Mannen vrouwen Totalen 

 Leeftijd Aantal leeftijd Aantal Totaal % 

 <20 0 <20 0 0 0,0 

 20-<30 2 20-<30 8 10 11,4 

 30-<40 6 30-<40 6 12 13,6 

 40-<50 10 40-<50 25 35 39,8 

 50-<60 18 50-<60 7 25 28,4 

 >= 60 2 >= 60 4 6 6,8 

  38  50 88 100,0 

 

  



Financieel economisch jaarverslag 

Voor de overzichtelijkheid zijn in het jaarverslag 2017 uitsluitend de kerncijfers en de balans en de 
winst- en verliesrekening opgenomen van de geconsolideerde jaarrekening van Sallcon B.V.  
Voor uitgebreidere informatie en de grondslagen van de financiële verslaggeving wordt verwezen naar 
de geconsolideerde jaarrekening 2017. In dit financieel economisch verslag wordt een aantal 
belangrijke componenten en ontwikkelingen nader beschouwd. 
 
 
GECONSOLIDEERDE BALANS 2017 
 
Het balanstotaal ultimo 2017 bedraagt € 20.282.000 en is daarmee € 578.000 lager dan de balans 
ultimo 2016. Dit betekent een daling van 2,8%.  
 
De belangrijkste mutaties aan de activazijde zijn: 

• Een stijging van de materiële vaste activa met € 33.000 (4,1%). In 2017 werd voor € 293.000 
in materiële vaste activa geïnvesteerd. De investeringen hebben betrekking op machines, 
inventarissen en vervoermiddelen. Daarnaast is in 2017 voor een boekwaarde van € 17.000 
gedesinvesteerd. De afschrijvingen bedroegen totaal € 243.000. 

• De financiële vaste activa zijn met € 10.000 (1,2%) gestegen. Dit betreft het resultaat 2017 
van 50%-deelneming Het Groenbedrijf B.V. 

• De voorraden zijn met € 41.000 (12,6%) toegenomen. Dit wordt volledig veroorzaakt door de 
aantrekkende Metaalmarkt waardoor de voorraadposities zijn toegenomen. 

• Een toename van het debiteurensaldo met € 283.000 (17,9%). Dit met name wordt 
veroorzaakt door hogere vorderingen op de gemeente Deventer en op Het Groenbedrijf B.V. 

• Een daling van het saldo liquide middelen met € 945.000 (5,5%). Dit wordt veroorzaakt door 
de vermelde mutaties aan activa- en passivazijde. Verder wordt verwezen naar het 
opgenomen kasstroomoverzicht in de jaarrekening. 

 
Aan de passivazijde vallen naast de toename van het eigen vermogen met € 22.000 (0,2%) als gevolg 
van de toevoeging van het resultaat 2017 na aftrek van de voorgestelde dividenduitkering de volgende 
mutaties in het bijzonder op: 

• Toename van het saldo voorzieningen met € 205.000 (14,2%). Dit wordt met name 
veroorzaakt door een hoge dotatie aan de voorziening seniorenregeling Wsw als gevolg van 
een wijziging in de seniorenregeling vanuit de cao. 

• Het crediteurensaldo is met € 143.000 (20,9%) gedaald, onder andere doordat hier ultimo 
2016 aanzienlijke facturen in waren opgenomen inzake de verbouwing van de kantine en een 
lopend project binnen Deventer Werktalent. 

• De daling van de schulden aan groepsmaatschappijen met € 173.000 (3,8%) wordt met name 
veroorzaakt door de vrijval van € 189.000 vanuit de bestemmingsreserve WW-risico B3-
werknemers die bij Sallcon Gemeenschappelijke Regeling is opgenomen. 

• De te betalen belastingen en sociale premies zijn met € 233.000 (647,2%) gestegen. Deze 
stijging betreft volledig nog te betalen BTW. 

• De daling van de overige schulden met € 722.000 (38,8%). Deze daling wordt onder andere 
veroorzaakt door de daling van de opgenomen verplichting met betrekking tot vertrokken 
personeel en door de daling van het te betalen dividend. 

 
 
GECONSOLIDEERD RESULTAAT 2017 
 
Over het boekjaar 2017 werd een resultaat behaald van € 37.000 positief. Dit positieve resultaat wordt 
echter voor een bedrag van € 48.000 veroorzaakt door incidentele baten en lasten, zodat het 
genormaliseerde resultaat over 2018 uitkomt op € 11.000 negatief. 
 
Het resultaat 2017 valt € 1.287.000 gunstiger uit dan begroot. Ten opzichte van vorig boekjaar daalt 
het resultaat met € 387.000 (91,3%). Deze ontwikkeling werd als volgt gerealiseerd: 

• Voor Sallcon B.V. (exclusief het resultaat van deelneming Het Groenbedrijf B.V.) bedraagt het 
werkelijke resultaat € 27.000 positief, ten opzichte van een begroot resultaat van € 1.250.000 
negatief. In vergelijking met vorig boekjaar daalt het resultaat met € 314.000 (92,1%). 



• Het resultaat van Het Groenbedrijf B.V. bedraagt € 10.000 (d.i. 50% van het totale behaalde 
resultaat door Het Groenbedrijf B.V.). Voor 2017 is geen resultaat met betrekking tot deze 
deelneming begroot.  

 
Het positieve bedrijfsresultaat (voor rentebaten en resultaat deelnemingen) daalt ten opzichte van 
2016 met € 292.000 (93,0%) naar € 22.000. Dit komt als volgt tot stand: 
 

• De netto-omzet bedraagt € 11.437.000 hetgeen een stijging van € 470.000 (4,3%) betekent ten 
opzichte van het vorige boekjaar. Deze stijging kan voornamelijk worden toegeschreven aan een 
hogere gerealiseerde netto-omzet binnen Deventer Werktalent, DIGIWERKT en Middelen.  
De overheidsvergoedingen zijn gedaald met € 1.293.000 (6,0%). Dit wordt veroorzaakt door zowel 
de daling van het aantal SE’s van 833 naar 798 en door de daling van de vergoeding Wsw per SE. 
De overige opbrengsten zijn gedaald met € 2.666.000 (58,8%). Dit wordt met name veroorzaakt 
door een hoge vrijval uit de voorzieningen in 2016; in 2017 is dit niet van toepassing. 
Per saldo dalen de totale bedrijfsopbrengsten hierdoor met € 3.489.000 (9,4%) naar € 33.545.000. 

• De totale bedrijfslasten dalen met € 3.197.000 (8,7%) naar € 33.523.000. Dit wordt met name 
veroorzaakt door de daling van de personeelskosten van de gesubsidieerde werknemers met € 
510.000 (2,3%) als gevolg van een lager aantal SE’s; de gemiddelde loonkosten per SE vallen 
2,3% hoger uit ten opzichte van 2016.  
De personeelskosten van de ondersteunende werknemers dalen met € 380.000 (4,6%), door 
zowel een lager aantal fte’s als door gemiddeld lager uitvallende loonkosten per fte. 
De overige bedrijfskosten zijn gedaald met € 2.086.000 (43,4%). Dit wordt met name veroorzaakt 
doordat in 2016 hieronder een hoge incidentele last was opgenomen. 

• Het Wsw subsidieresultaat (vergoeding Wsw minus loonkosten, sociale lasten en overige 
personeelskosten Wsw) is in 2017 ten opzichte van 2016 verslechterd met € 839.000 naar  
€ 1.315.000 negatief. Deze daling van het subsidiesaldo wordt zowel veroorzaakt door de daling 
van het aantal SE’s met 35 SE, door de daling van de subsidie per SE met € 481 (van gemiddeld 
€ 25.844 in 2016 naar € 25.363 in 2017) en door de stijging van de gemiddelde loonkosten per SE 
met € 598 (van gemiddeld € 26.400 in 2016 naar € 26.998 in 2017). 

 
De rentebaten bedragen over 2017 in totaal € 5.000, hetgeen een daling betekent ten opzichte van 
het vorige boekjaar met € 22.000 (81,5%). Deze daling wordt veroorzaakt door de lage rentestand. 
 
 
RISICO’S, ONZEKERHEDEN EN VOORUITBLIK 2018 
 
Door de reeds doorgevoerde en aangekondigde overheidsbezuinigingen vanuit de Participatiewet is 
het al enige jaren niet meer mogelijk de druk op de resultaten op te vangen middels 
omzetverhogingen en kostenreductie; de dalende resultaten van Sallcon B.V. over de afgelopen jaren 
laten dit ook zien. Daarnaast blijven ook de tarieven onder druk staan, waarbij het maar de vraag is of 
en in hoeverre het mogelijk zal zijn kostenverhogingen door te vertalen in onze tarieven. Zonder 
aanvullende maatregelen zal Sallcon B.V. dan ook overgaan van een winstgevende naar een 
verliesgevende organisatie, waarbij de opgebouwde reserves op termijn zullen verdwijnen.  
 
Om deze risico’s te ondervangen heeft Sallcon B.V., samen met de gemeenten, het bedrijfsplan 
KonnecteD opgemaakt. Het bedrijfsplan KonnecteD heeft in het 2e kwartaal van 2017 haar definitieve 
status gekregen. Dit plan geeft een uitgebreid beeld omtrent onze toekomst, zowel wat betreft onze 
doelstellingen, de marktkansen en de risico’s, als de wegen die we willen bewandelen om hierop te 
anticiperen. De kansen en mogelijkheden van de Participatiewet moeten nog verder uitgewerkt 
worden. Onder andere de rol van de werkbedrijven hierin en de samenwerking via FactorWerk met 
collega-bedrijven in de regio (Apeldoorn, Zutphen, Harderwijk en Deventer) worden momenteel verder 
onderzocht en uitgewerkt. Voor verdere gedetailleerde informatie wordt verwezen naar het bedrijfsplan 
KonnecteD.  
 
Het risicomanagementmodel binnen Sallcon B.V. is in 2017 verder doorontwikkeld en uitgevoerd. In 
2017 is de beheersing van het onderkende risico rondom de algemene reserve succesvol afgerond en 
is een nieuw risico met betrekking tot privacybescherming benoemd en opgepakt. Eind 2017 worden 
er in totaal 7 risico’s gemonitord, onder andere op het gebied van ICT, cultuur, 
personeelsbeoordelingen en planning & control. Ter ondervanging en beheersing van deze risico’s 



zijn diverse maatregelen in proces welke op termijn moeten leiden tot volledige beheersing van deze 
risico’s. 
 
Het begrote resultaat voor 2018 komt uit op een verlies van € 1.495.000 .  
 
 
PREADVIES VAN DE RAAD VAN COMMISSARISSEN 
 
De Raad van Commissarissen en de directie stellen voor het positieve resultaat van € 37.000 toe te 
voegen aan de algemene reserve, ter versterking van het eigen vermogen van Sallcon B.V.  
Daarnaast stellen zij voor om over het jaar 2017 een dividend uit te keren van € 15.000, zijnde 40% 
van het behaalde resultaat over 2017. Met betrekking tot de besteding hiervan wordt voorgesteld dat 
aandeelhouder Sallcon Gemeenschappelijke Regeling het dividend zal toevoegen aan de 
bestemmingsreserve herstructurering Wsw. 
 
 
RESULTAATBESTEMMING 
 
Vooruitlopend op de beslissing van de algemene vergadering van aandeelhouders is het resultaat 
2017 toegevoegd aan de algemene reserve. Het resultaat van deelneming Het Groenbedrijf B.V. is 
vanuit de algemene reserve overgedragen aan de wettelijke reserve deelnemingen binnen het eigen 
vermogen. Het voorgestelde dividend voor 2017 is eveneens onttrokken aan de algemene reserve en 
onder de kortlopende schulden opgenomen. 
 
 

 

 
 
 
 



 
  

KERNCIJFERS JAARREKENING

Omschrijving 2017 2016

Netto-omzet ( x € 1.000) 11.437 10.967

mutatie t.o.v. voorgaand jaar (%) 4,3% 4,8%

Toegevoegde waarde ( x € 1.000) 10.531 9.904

mutatie t.o.v. voorgaand jaar (%) 6,3% 5,2%

Resultaat ( x € 1.000) 37 424

mutatie t.o.v. voorgaand jaar (%) -91,3% 19,1%

Balanstotaal ( x € 1.000) 20.282 20.860

mutatie t.o.v. voorgaand jaar (%) -2,8% -6,6%

Solvabiliteit 60,5 58,7

(eigen vermogen / totaal vermogen * 100)

Liquiditeit  -  current ratio 2,92 2,68

(vlottende activa / vlottende schuld)

Liquiditeit  -  quick ratio 2,87 2,64

(vlottende activa exclusief voorraden / vlottende schuld)

Rentabiliteit eigen vermogen 0,3 3,5

(resultaat / eigen vermogen * 100)

Winstmarge 0,3 3,9

(resultaat / netto-omzet * 100)

Omzet per werknemer 12.055 11.099

(netto-omzet / aantal werknemers * € 1.000)

Krediettermijn debiteuren in dagen (genormaliseerd) 45 43

(debiteurensaldo / netto-omzet inclusief BTW * 365 dagen)



GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2017 (x € 1.000)

ACTIVA 31-12-2017 31-12-2016

      

VASTE ACTIVA

Materiële activa 831 798

Financiële activa 817 807

Totaal 1.648 1.605

VLOTTENDE ACTIVA

Voorraden 366 325

Debiteuren 1.861 1.578

Overige vorderingen 179 179

Liquide middelen 16.228 17.173

    

Totaal 18.634 19.255

TOTAAL ACTIVA 20.282 20.860

NA BESTEMMING RESULTAAT (x € 1.000)

PASSIVA 31-12-2017 31-12-2016

        

EIGEN VERMOGEN   

Aandelenkapitaal 3.177 3.177

Wettelijke reserve deelnemingen 787 777

Algemene reserve 8.299 8.287

Totaal 12.263 12.241

VOORZIENINGEN   

Voorzieningen voor uitgestelde personele verplichtingen 1.276 1.051

Voorziening groot onderhoud 372 392

Totaal 1.648 1.443

KORTLOPENDE SCHULDEN

Crediteuren 542 685

Schulden aan groepsmaatschappijen 4.420 4.593

Belastingen en sociale premies 269 36

Overige schulden 1.140 1.862

Totaal 6.371 7.176

TOTAAL PASSIVA 20.282 20.860



 

GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING 2017 (x € 1.000)

   

Omschrijving 2017 2016

Omzet 11.474 10.961

Mutaties voorraad gereed product/halffabrikaat -37 6

Netto-omzet 11.437 10.967

Overheidsvergoedingen 20.238 21.531

Overige opbrengsten 1.870 4.536

Bedrijfsopbrengsten 33.545 37.034

Directe kosten van de omzet 906 1.063

Personeelskosten gesubsidieerde werknemers 21.811 22.321

Personeelskosten ondersteunende werknemers 7.841 8.221

Afschrijvingen vaste activa 243 307

Overige bedrijfskosten 2.722 4.808

Bedrijfslasten 33.523 36.720

Bedrijfsresultaat 22 314

Financiële baten 5 27

Financiële lasten 0 0

Resultaat deelnemingen 10 83

Financiële baten en lasten 15 110

Resultaat 37 424
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Invullen van de bedragen van 2017

 

  



Teksten werkgeluk  
(voor tentoonstelling Kleurrijk Werkgeluk in de Stadsetalage in Deventer) 
 
Jan Jaap Kolkman 
Wethouder gemeente Deventer 
 
Quote: “Ik wil een rol spelen in ontwikkeling van mensen” 
“Werkgeluk betekent voor mij: iets betekenen voor anderen. Ik wil bijdragen aan de maatschappij, een 
rol spelen in de ontwikkeling van mensen. Werk kan een belangrijke bijdrage leveren aan het 
levensgeluk van mensen, daarom waardeer ik de inzet van Deventer Werktalent enorm. Zelf kon ik in 
mijn jongere jaren kiezen voor een baan bij een autoradiofabrikant, of een baan bij het ministerie. Ik 
koos voor het publieke belang, en daar heb ik nooit spijt van gehad!” 
 
 
Yvonne Visser 
Medewerker Facilitaire Dienst 
 
Quote: “Ze noemen mij ook wel de Koningin” 
“Iedereen is blij met mij als ik met de koffie langskom. Daardoor ga ik met plezier naar het werk. Ik 
werk al sinds 1976 bij Sallcon en later ook bij Deventer Werktalent. Omdat ik hier al zo lang werk en 
veel heb meegemaakt, noemen ze mij daarom ook wel de Koningin. Wat een eer! Ik kom overal in dit 
bedrijf en krijg dan veel complimenten over de koffie. Dat maakt mij ook weer blij op mijn beurt. Dat 
maakt mij ook weer blij. Werkgeluk zit in kleine dingen.” 
 
 
Richard Garot 
Manager Digitaliseren & Informatiseren 
 
Quote: “De uitdaging zit in het omdenken” 
“Bij DigiWerkt helpen we mensen met een afstand tot werk om het beste uit zichzelf te halen. Als 
teamleider houd ik mij bezig met analyseren van informatie, terugkoppelen en vooral begrijpen. 
Begrijpen hoe een mens in elkaar zit en daarop actie ondernemen. Het is een stukje omdenken 
waarin ik de uitdaging zoek. De energie die ik put als ik mensen kan verbinden, motiveren, inspireren 
en helpen om te groeien is voor mij werkgeluk!” 
 
Timo van de Kamp 
Projectmedewerker 
 
Quote: “DigiWerkt biedt mij structuur” 
Na mijn ongeluk waar ik hersenletsel aan over heb gehouden is vooral structuur heel belangrijk voor 
mij. Deze structuur vind ik bij DigiWerkt. Eveneens het sociale aspect. Dat is voor mij als ‘sociale 
grapjas’ ook heel belangrijk. Samen met collega’s bouwen we op een goede manier aan deze 
organisatie. Ik zit hier dan ook zeker op mijn plek. Iedereen geeft mij de waardering en ruimte, zodat ik 
een bijdrage kan leveren aan projecten.”  
 
 
Carolien Honshorst 
Eigenaar CentSweets 
 
Quote: ‘Hoe mooi als de cirkel rond is’ 
“Werkgeluk is voor mij met een positieve overtuiging werken aan hetgeen mij blij maakt. Dit kan zowel 
het werkgeluk van andere mensen zijn, bijvoorbeeld de medewerkers op de afdeling bij Sallcon of mijn 
relaties die de producten ontvangen waar we samen met veel plezier aan gewerkt hebben. Door een 
positieve samenwerking ontstaan er mooie producten die mijn relaties weer met overtuiging kunnen 
aanbieden om de uiteindelijke consument gelukkig te maken. Hoe mooi als de cirkel rond is.” 
 
  



Peter Payens 
Medewerker Dunlop binnen Sallcon 
 
Quote: “Ik kan alles in mijn eigen tempo doen” 
“Ik vind het ontzettend leuk om mensen blij te maken. Eerder deed ik dat in de horeca, maar omdat 
het tempo in de horeca zo hoog is ben ik weer teruggegaan naar Sallcon. Daar zit ik op mijn plek. We 
werken voor Dunlop. Ik zaag slangen en maak bijvoorbeeld koppelingen. Hier wordt er met mij 
meegedacht en kan ik alles in mijn eigen tempo doen. Het mooie is dat er geen verschil in mensen is. 
Dat is voor mij werkgeluk.“ 
 
 
Nanda van Kernebeek 
Hoofd Logistiek 
 
Quote: “KonnecteD voelt aan als een warm bad” 
“Ook als ik de loterij zou winnen, zou ik blijven werken. Ik krijg er energie van! KonnecteD is een fijn 
bedrijf en voelt aan als een warm bad. Als Hoofd Logistiek ben ik bezig met optimaliseren, controleren 
en leidinggeven. Na terugkeer van ziekteverlof heb ik gezien dat ik op bepaalde vlakken een verschil 
kan maken. Voor mij is het belangrijk dat mijn collega’s ook goed in hun vel zitten en dat 
werkprocessen steeds soepeler gaan verlopen.” 
 
Edwin Cornelissen 
Medewerker Postkamer 
 
Quote: ‘Mijn werk is een tweede huis voor mij’ 
“Mijn werk is een tweede huis voor mij. De mensen begrijpen er mijn handicap. Ik heb een psychische 
aandoening. Als ik niet lekker in mijn vel zit, kan ik er op mijn werk over praten. Ik heb geleerd: what 
you give, is what you get. Ik stel me inmiddels open naar collega’s toe en zet mijn negatieve 
gedachten om in positieve. Ik ben blij als ik maandagochtend weer naar het werk ga en mijn 
postronde mag lopen.” 
 
 
Alfred Liefers 
Directeur Ondernemershuis Deventer en Informatiestad Deventer 
 
Quote: “Kijken naar wat iemand wél kan” 
“Sommige mensen hebben de pech gehad dat ze geboren zijn met een beperking of in een land waar 
oorlog heerst. Dit hoeft echter niet te zeggen dat je niet mee kunt doen op de arbeidsmarkt. Kijk 
bijvoorbeeld naar statushouders, dat zijn veelal vakmensen. Ik doe daarom van harte mee met 
Deventer Scoort en kijk naar wat iemand wél kan. Als ik zie dat een ieder mee kan doen naar 
vermogen, dan is dat voor mij werkgeluk.” 
 
 
Habteab Mehreteab Wube 
Automonteur bij Euromaster 
 
Quote: “Hier heb ik een toekomst” 
“Ik ben Nederland, Deventer Werktalent en Euromaster ontzettend dankbaar voor deze kans. Bij 
Euromaster kan ik mijn droomberoep uitoefenen: automonteur. Ik ben vier jaar geleden gevlucht uit 
Eritrea. Daar was ik niet veilig en had ik geen toekomst. Hier wel. Nu ga ik één dag in de week naar 
school en leer ik bij Euromaster vier dagen in de week alles over auto’s. Ik ben echt ontzettend blij. 
Elke dag dat ik hier mag werken maakt mij vrolijk.” 
 
 
 
Herman Engberink 
Wethouder gemeente Olst-Wijhe 
 
Quote: “Je telt en doet mee” 



"Voor mij als wethouder én als mens is het belangrijk dat iedereen op de arbeidsmarkt gelijk 
behandeld wordt. Daarom is het ook zo goed dat we nu een samenwerking hebben met Deventer 
Werktalent. Het creëert werkgeluk. Werkgeluk is het gevoel dat je gezien wordt. Dat je voldoening vind 
in wat je doet, alleen of samen met anderen en daarvoor gewaardeerd wordt. Werkgeluk geeft 
energie, maakt je sterker en geeft zelfvertrouwen. Je telt en doet mee. " 
 
 
Marlinda Rosink 
Medewerker receptie gemeente Olst-Wijhe 
 
Quote: “De motivatie moet uit jezelf komen” 
“Naast het werken bij Sallcon, wilde ik graag naar ‘buiten’ om ander werk te verrichten dan 
productiewerk. Door mijn werk bij twee kringloopwinkels kwam ik er achter dat ik het leuk vind om 
mensen te helpen. Nu werk ik achter de receptie bij de gemeente Olst-Wijhe. Ik ontvang de bezoekers 
hier met een glimlach. Ik ben misschien een voorbeeld voor de medewerkers van Sallcon, maar 
uiteindelijk moet de motivatie altijd uit jezelf komen.” 

 

 


